
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 035/2020 PROCESSO Nº. 2020/418887

OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 
DA PA-370 LOTE I, TRECHO: ENTR. ROD. TRANSURUARÁ / USINA CURUA
-UNA, SUB-TRECHO: ENTR. ROD. TRANSURUARÁ / KM 34,50, NA REGIÃO 
DE INTEGRAÇÃO XINGU, SOB A JURISDIÇÃO DO 3º NÚCLEO REGIONAL.
VALOR: R$ 47.857.023,73 (QUARENTA E SETE MILHÕES, OITOCENTOS E 
CINQUENTA E SETE MIL, VINTE E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTA-
VOS).
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2020.
FORO: COMARCA DE BELÉM PRAZO: 25 MESES.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 15/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29101, PROGRAMA DE TRABALHO: 
26.782.1486.7429, NATUREZA DA DESPESA: 449051, FONTE DE RECUR-
SO: 010100000 E ORIGEM DO RECURSO: TESOURO
DADOS DA CONTRATADA:
NOME: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 602457

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 133 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada 
no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando os termos do PAE nº 
2020/920794;
Resolve:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor RINALDO BRITO FERREI-
RA, Id. Funcional nº 57195457/1, portador do CPF n° 361.572.362-72, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (Quatro mil reais) 
para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte classifi cação:
 

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612212978338 339030 R$ 1.750,00 Material de Consumo
0101 29101 2612212978338 339030 R$ 2.250,00 Serviços Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da ordem 
bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício fi nanceiro 
em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 16 de novembro de 2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 602086

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2020/941146;
Considerando que através da PORTARIA Nº 98 de 28.07.2020, publicada 
no DOE nº 34.300 de 04.08.2020, que suspendeu as férias do servidor 
José Edmar Lopes Gregório da Silva;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de férias do servidor JOSÉ EDMAR LOPES GREGO-
RIO DA SILVA, Id. Funcional nº 3277976/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, no período de 14.12.2020 a 12.01.2021, referente ao 
exercício de 17.06.2019 a 16.06.2020.

PORTARIA Nº 132 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019;

Resolve:
EXCLUIR na Portaria Coletiva nº 128 de 06.11.2020, publicada no DOE nº 
34.399 de 10.11.2020, que concedeu férias regulamentares aos servidores 
NAZARENO FIGUEIREDO DA SILVA, Id. Funcional nº 3275019/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração e MARIONILDO GAMA VIDAL, Id. 
Funcional nº 3277739/1, ocupante do cargo de Vigia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 16 de novembro de 2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 602084

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
N° DO ADITIVO: 5ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO

N° do Contrato: 059/2018 - DIRTEC
Processo: 2018/242126
Objeto do Contrato: Restauração e Conservação do Pavimento existente da 
PA-467, trecho Entroncamento PA-151 / Vila de Curuçambaba,
com extensão de 18,8 km, na Região de Integração do Tocantins, sob a 
Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Valor do Contrato Original: R$ 2.988.257,70
Modalidade de Licitação: CP-030/2018-001
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Prazo Aditado: 90 (Noventa ) Dias
Justifi cativa de Aditivo: de almento de quantitativo previsto no contrato
Assinatura: 06/09/2018
Vigencia do Contrato: 90 (Noventa ) Dias a contar de 27/02/2020 até 26/05/2020
Ordenador: Francisco Edivan de Oliveira

Protocolo: 602075
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

Na publicação n° 600496 referente a Portaria 129-2020-GP, publi-
cada no DOE n° 34.407 de 16/11/2020,
onde se lê:

5888367 Keise Pinheiro dos Santos 04/01/2021 a 18/01/2021 2019/2020

leia-se: Assinatura:
5888367 Keise Pinheiro dos Santos 18/11/2021 a 02/12/2021 2019/2020

Protocolo: 602519
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 374 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, em exercício, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Art. 72, III da Lei 5.810/94 e o processo nº 
2020/914840;
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor CELIO FONSECA 
DE NOVOA, Matrícula nº 5900410/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, no período de 27/10/2020 a 03/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA LIMA COSTA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 602277
PORTARIA Nº 388 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/958889, via PAE;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor VICTOR ALAX MENEZES BASTOS, matrícula nº 
5953592/1, ocupante do cargo de Supervisor- Carteira Nacional de Habi-
litação n°05673900761, categoria AD, a dirigir os veículos desta SEDAP, a 
contar do dia 16/11/2020 a 16/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 602455


